Bu alanda bazı önemli şarki-
yatçılar görüş beyan etmişlerdir. Fransız araştırmacı Daniel Gimaret de bu isimler-
den birisidir. Onun, kelam ilmiyle doğrudan ilgili kayda değer araştırmaları vardır
ve Mâtürîdî ekolünün önemli şahsiyetlerinden Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin
(508/1114) insan fiillerine bakışını değerlendiren çalışmaları dikkatimizi çekmekte-
dir. Batılı bir bilim adamının, Mâtürîdî bir alimin insan fiilleri konusundaki değer-
lendirmelerine getirdiği eleştiriler inceleme ve kritik edilmeğe değer. Çünkü Gima-
ret’nin elde ettiği bilgi ve kültür birikimi, Batılı bakış tarzını yansıtmaktadır.

Aynı zamanda yaratılmadan o şeyi Allah takdir
edendir.20 Halk kelimesi insana atfen kullanıldığında takdir eden düzelten ve yalan
gibi bir şey uydurup çıkaran anlamlarına gelmektedir.21

c. Sözlük Anlamına Göre Kesb
Kesb, sözlükte rızık talep etmek,22 aramak, istemek ve isabet etmek anlam-

larına gelmektedir.23 Sibeveyh’in (194/809) görüşüne göre kesbde isabet, iktisabda
ise çalışmak ve tasarruf etmek anlamı vardır. İktisab ve kesb eşanlamda kullanılsa
da aralarında fark olduğu ile ilgili görüşlere İbn Cinnî de (392/1002) katkı sağla-
maktadır. O, ‘Herkesin kazandığı kendi lehine veya kendi aleyhinedir’24 âyetini ele
alarak kesbin iyilikle, iktisabın ise kötülükle birlikte ifade edildiğini belirtmektedir.

Yukarıda ifade edildiği gibi fiilin insan veya Allah Teâlâ’nın fail
oluşuna göre anlam içeriği değişmektedir.

Yukarıda kesb ve halk ile ilgili üç tanım verildi. Birbirinden farklı bu tanım-
ları Nesefî ‘bizim ashabımızın tanımları’ diye aktarmaktadır. Nesefî’den sonraki
kelâmcılardan Teftâzânî36 (791/1390), Sâbûnî (580/1184)37, Mahbubî (777/869) ve
Ebu’l-Berakat en-Nesefî’de (711/1310) aynı tanımlar görülmektedir. Tanımların
aynı olması gelişmenin olmayışı diye yorumlanması doğru düşmemektedir. Aksine
Nesefî, halk ve kesb kavramlarının izahında Mâtürîdî mezhebinin görüşlerine bağlı
kalmıştır.

Makdûrda
Allah Teâlâ’nın kudreti de bulunmaktadır ki Allah Teâlâ’nın her şeye kâdir46 olması
ile ilgili âyetlerdeki kudreti böylece tatile uğramamaktadır. Dehriye ve Muattıla
kudretin makdûrla alâkasını kabul etmezler, bu haliyle Mu’tezile ‘biz sadece halk,47

44 Mu’tezile’den Ebû Ali el-Cübbaî (303/915), insan fiilinin hâlıkıdır demektedir. Bkz. el-İcî, el-Mevâkıf,
s. 420; Nesefî, Bahru’l-Kelâm, s. 75.

45 Kadı Abdülcebbar, Şerhu’l-Usuli’l-Hamse, s. 104, Mu’tezile, arazların ademi caiz; kadîmin ademi caiz
olmaz şeklinde görüş beyan etmektedir.

46 Mülk 67/1.

Nesefî de bu arayışın gereği ayetlerin tanımsız kalmasına sebebiyet vermeye-
cek şekilde delilleri nazari olarak açıklamaktadır.

Gimaret’nin Allah’ın fiili ile insanın fiilinin nerede başlayıp nerede son bul-
duğu konusunda yeterli sınırlandırmayı açıklamalarda bulamadığını belirtmesine
rağmen Nesefî muarızlarından konuyla ilgili Ebu’l-Huzeyl (235/849) ve Ebû Musa
el-Murdar’a58 (226/840) atfedilen örnekler vererek açıklar. Ebu’l-Huzeyl ve el-
Murdar’ın delillerinde, taşın hareketi için iki hareket ettirici olsa bunlardan biri
hareket ettirmek üzere memur diğeri de hareketten men olunsa, hareket zatında
bir ‘şey’ olması itibariyle masiyet ve taat olup, o iki kişiden biri bu görevi yapmakla
itaatkâr, diğeri görevini yapmamakla masiyet sahibidir; birincisi övülür, ikincisi ise
kötülenir şeklinde açıklamaktalar.

Örneğin, Allah Teâlâ insanın fiilinden olan vurmayı yaratır, bu, Allah Teâlâ’nın
mef’ûlüdür, insanın fiili cins ismi itibariyledir, vurma ise tür ismi itibariyledir.

Eş’ariler ve Ebû İsa Bürgûs (240/854), Allah Teâlâ için fiili, insan için kesbi
kabul etmelerinden dolayı bir fiilin iki fâile fiil olmasını reddederler.72 O zaman bu
iki delilin bir tarafında Allah Teâlâ’nın fiili bulunurken diğer tarafta kulun kesbi
vardır. Tek manada iki fâilin muhal olan müdahalesi de söz konusu olmamaktadır.